REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2006
(Do Sr. Joaquim Francisco)

Solicita do Senhor Ministro de Estado
de Minas e Energia informações sobre o
mercado de gás natural, capacidade de
transporte, expectativas e planejamento
envolvendo o referido insumo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado de Minas e
Energia o presente pedido de informações sobre o mercado de gás natural,
capacidade de transporte, expectativas e planejamento envolvendo o referido
insumo, observando-se, no caso, os seguintes quesitos:

- mercado de gás natural no Brasil, com dados e números
sobre o consumo nacional, principais setores de consumo, custo do gás,
produção doméstica e importação;

- rede dutoviária implantada e em implantação, extensão
e capacidade de transporte, investimentos realizados e planejados, empregos
gerados e esperados;

- principais parâmetros e critérios utilizados para a
projeção da expansão de redes de transporte, da capacidade de produção
doméstica, da importação;

- medidas tomadas ou previstas para evitar racionamento;

- planejamento estratégico do setor.

2

Com o fito de manter homogeneidade das informações,
solicitamos que os valores fornecidos, abrangendo um horizonte de 5 (cinco)
anos, sempre que possível, sejam-no em metros cúbicos e em dólar americano
e normalizados para um mesmo poder calorífico.

JUSTIFICAÇÃO

Os acontecimentos políticos envolvendo a Bolívia, nos
últimos tempos têm trazido preocupações quanto à continuidade do
fornecimento de gás natural ao Brasil e quanto aos níveis de preço desse
energético.

Notícias veiculadas na imprensa dão conta de
descobertas de importantes campos de gás pela Petrobrás e outras empresas
credenciadas pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis – ANP.

A mesma imprensa registra expressivo movimento no
sentido de adaptar motores para consumo do gás natural.

Movimento semelhante constata-se no âmbito das
indústrias e no campo da geração de termoeletricidade.

Tudo isto desemboca numa crescente preocupação ante
a possibilidade de que a demanda venha a superar a oferta, com danosas
conseqüências para o mercado, traduzindo-se não somente na elevação de
preços como na frustração de expectativas e investimentos.

Nossa solicitação, portanto, prende-se à necessidade de
manter bem informados nossos concidadãos sobre as perspectivas do setor e
das medidas que estão sendo tomadas ou previstas para assegurar a
normalidade no mercado de gás natural e seu crescimento consentâneo com o
desenvolvimento de nosso País.

Sala das Sessões, em         de                          de 2006.

Deputado JOAQUIM FRANCISCO
2005_17206_Joaquim Francisco_091